
 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL  
 

 
HOTĂRÂREA nr. 130 din 27.09.2018 

cu privire la modificarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al 
municipiului Câmpulung, județul Argeș 

 
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 
ordinară din data de 27 septembrie 2018; 
 Având în vedere : 
 Expunerea de motive a primarului Municipiului Câmpulung cu privire la 

modificarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al municipiului 
Câmpulung, județul Argeș, referitor la Spitalul de Pneumoftiziologie Câmpulung; 

 prevederile Legii nr. 213 / 1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;  

 prevederile H.G. nr. 548 / 1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, 
oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

 Hotărârea Guvernului nr. 447 / 2002 privind atestarea bunurilor aparţinând 
domeniului public al judeţului Argeş, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 
comunelor din judeţul Argeş – anexa nr. 3;   

 prevederile art. 36, art.115, alin.(1), lit. b), alin. (3), alin. (5), alin. (6) şi (7) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Referatul Serviciului Juridic, Administrație Publică și Serviciului Buget, 
Contabilitate, Informatică  nr. 28460 din 21.09.2018 prin care se supune spre 
aprobare modificarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al 
municipiului Câmpulung, județul Argeș, referitor la Spitalul de Pneumoftiziologie 
Câmpulung; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Câmpulung nr. 4 din 31.01.2017 
privind transmiterea din domeniul public al judetului Arges in domeniul public al 
Municipiului Campulung a imobilului “Spital de Pneumoftiziologie Câmpulung” 
si predarea acestuia in administrare proprie;  

 Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local;  
         În temeiul prevederilor art. 45, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. b din 
Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
           Art. 1. – Se aprobă modificarea Anexei nr. I și II la Hotărârea Consiliului Local 
nr. 4 / 31.01.2017, ca urmare a măsurătorilor cadastrale și a situației faptice existente la 
imobilul situat în strada Lascăr Catargiu, nr. 38 – Spital de Pneumoftiziologie 
Câmpulung, conform Anexelor nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 



 
          Art. 2. – Se aprobă înregistrarea bunurilor prevăzute în Anexele nr. 1 și 2 la 
prezenta hotărâre, în conformitate cu legislația în domeniul financiar-contabil, în 
evidențele contabile analitice și sintetice, atât ale Municipiului Câmpulung, cât și ale 
Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung. 
 
          Art. 3. –  Bunurile prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre rămân în 
administrarea Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung.  
 
          Art. 4. – Anexele nr. I și II la Hotărârea Consiliului Local nr. 4 / 31.01.2017 
privind transmiterea din domeniul public al județului Arges în domeniul public al 
Municipiului Campulung a imobilului “Spital de Pneumoftiziologie Câmpulung” si 
predarea acestuia in administrare proprie se modifică în mod corespunzător.  
 
          Art. 5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală, Serviciul Juridic, Administraţie Publică și Spitalul de 
Pneumoftiziologie Câmpulung.  
 
          Art. 6. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
municipiului şi se comunică : 

 Instituției Prefectului – județul Argeș; 

 Direcţiei Economice şi Fiscale; 

 Serviciului Juridic, Administraţie Publică; 

 Direcției Tehnice și Urbanism;  

 Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung; 

 Consiliului Județean Argeș; 

 Primarului Municipiului Câmpulung.  

 

Președinte de ședință, 
Ionel State   

 

Contrasemnează 
Secretar, 

Ramona Simion 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL  
 

 
Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 130 din 27.09.2018 

 
Se modifică Anexa nr. I la Hotărârea Consiliului Local nr. 4 / 31.01.2017, astfel :  
 

Poziția 
din 

Anexa 
nr. I 

Secție  Categorie  Nr. 
inventar  

Denumire  Data intrare  Data începere 
amortizare  

Data 
reevaluării  

Clasa  Valoarea 
reevaluată  

Cont activ  Observații  

1 Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

 public 00030 Ghețărie 15-09-1995 01-10-1995 --- 1.5.8.-1 -depozite frigorifice 
pentru alimentare. Ghetării  

--- 212 00 00-01 desființată 

2.  Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 00031 C3 Anexă arhivă 
S=106 mp 

15-09-1955 01-10-1955 --- 1.5.12.-1 – construcții ușoare 
pentru afaceri, comerț, 

depozitare (barăci, magazii, 
soproane, etc) 

--- 212 00 00-01 redenumire 

3. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 01538 Pavilion 
Administrativ 
C1 = 73 mp 

15-09-1999 01-10-1999 --- 1.6.2.-1 – construcții pentru 
învățământ, știință; cultură și 

artă; ocrotire sănătății, 
asistență socială, cultură fizică 

și agrement, 

--- 212 00 00-01 modificare 

4. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 01539 C5 Anexă bucătărie  
S = 90 mp  

15-09-1999 01-10-1999 --- 1.6.2.-1 – construcții pentru 
învățământ, știință; cultură și 

artă; ocrotire sănătății, 
asistență socială, cultură fizică 

și agrement,  

--- 212 00 00-01 modificare 

5. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 01535 Pavilion Grant  
S=218 mp 

15-09-1999 01-10-1999 --- 1.6.2.-1 – construcții pentru 
învățământ, știință; cultură și 

artă; ocrotire sănătății, 
asistență socială, cultură fizică 

și agrement, 

--- 212 00 00-01 --- 

6. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 01536 C1 Pavilion 
Drăghiceanu  
S=357 mp 

15-09-1999 01-10-1999 --- 1.6.2.-1 – construcții pentru 
învățământ, știință; cultură și 

artă; ocrotire sănătății, 
asistență socială, cultură fizică 

și agrement, 

--- 212 00 00-01 modificare 



7. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 01537 Pavilion Laborator 
farmacie  

S = 151 mp  

15-09-1999 01-10-1999 --- 1.6.2.-1 – construcții pentru 
învățământ, știință; cultură și 

artă; ocrotire sănătății, 
asistență socială, cultură fizică 

și agrement, 

--- 212 00 00-01 --- 

8. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 01534 C2 Pavilion 
Stătescu S=238 mp 

15-09-1999 01-10-1999 --- 1.6.2.-1 – construcții pentru 
învățământ, știință; cultură și 

artă; ocrotire sănătății, 
asistență socială, cultură fizică 

și agrement, 

--- 212 00 00-01 modificare 

9. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 
Câmpulung 00032 

public 00026 C4 Pavilion 
internări S= 44 mp  

15-09-1955 01-10-1955 --- 1.6.4.-1 – clădiri 
administrative 

--- 212 00 00-01 modificare 

10. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 00032 Clădire anexă  
S=56 mp 

15-09-1955 01-10-1955 --- 1.6.4.-1 – clădiri 
administrative 

--- 212 00 00-01 desființată 

11. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 00027 C8 Anexă spălătorie 
S=151 mp  

15-09-1955 01-10-1955 --- 1.6.5. – 1 – construcții pentru 
centrale termice și puncte 

termice 

--- 212 00 00-01 modificare 

12. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 00033 C6 Anexa –spațiu 
depozitare S=27 mp 

15-09-1955 01-10-1955 --- 1.8.14.-1 – construcții ușoare 
(barăci, magazii, șoproane, 

etc.) 

--- 212 00 00-01 modificare 

13. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 00028 Grajd animale 15-09-1955 01-10-1955 --- 1.6.5. – 1 – construcții pentru 
centrale termice și puncte 

termice 

--- 212 00 00-01 desființată 

14. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 00037 Puț 15-09-1955 01-10-1955 --- 1.8.1.-1 – puțuri săpate sau 
forate 

--- 212 00 00-01 desființată 

15. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 01540 Canal evacuare ape 15-09-1999 01-10-1999 --- 1.8.1.-1 – puțuri săpate sau 
forate 

--- 212 00 00-01 desființată 

16. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 00036 Rezervor anexă 15-09-1955 01-10-1955 --- 1.8.11.-1 – rezervoare dn 
beton armat pentru 
înmagazinarea apei 

--- 212 00 00-01 desființată 

17. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 00038 Stație pompare 15-09-1955 01-10-1955 --- 1.8.12. – 1 – stații de pompare 
și separare a apei, în afară de :  

--- 212 00 00-01 desființată 

18. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 00035 Cisternă comb 
anexă S =24 mp 

15-09-1955 01-10-1955 --- 1.8.13.-1 – construcții și 
instalații 

 

--- 212 00 00-01 desființată 

19. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 00034 C7 Anexă Magazie 
S = 46 mp 

15-09-1955 01-10-1955 --- 1.8.14.-1 – construcții ușoare 
(barăci, magazii, șoproane, 

etc.) 

--- 212 00 00-01 modificare 



20. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 00029 Sera S =77 mp 15-09-1955 01-10-1955 --- 1.2.10.1 – 1 - Sere, solarii, 
rasadnice si ciupercarii din 

zidărie, beton, metal sau 
lemn și sticlă 

--- 212 00 00-01 desființată 

21. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 00029 Anexă S =7 mp --- --- --- 1.6.2.-1 – construcții pentru 
învățământ, știință; cultură și 

artă; ocrotire sănătății, 
asistență socială, cultură fizică 

și agrement, 

--- 212 00 00-01 completare 

22. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 02546 Teren Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  
S3 = 549 mp  

16-08-2002 01-09-2002 --- 4.1. – terenuri --- 211 01 00 01 --- 

23. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  

public 02545 Teren Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung  
S2 = 5090 mp  

16-08-2002 01-09-2002 --- 4.1. – terenuri  --- 211 01 00 01 --- 

24. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung 

public 02544 Teren Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung 
S1 = 96265 mp 

16-08-2002 01-09-2002 --- 4.1. – terenuri  --- 211 01 00-01 --- 

 
 

Președinte de ședință,  
Ionel State 



 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL  
 

 
Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 130 din 27.09.2018  

 
 

Se modifică poziția nr. 1 din Anexa nr. II la Hotărârea Consiliului Local nr. 4 / 
31.01.2017, astfel :  

 
Nr.  
crt. 

Denumire imobil  Elemente 
de 

identificare  

Anul 
dobândirii  

Denumire 
act 

proprietate  

Suprafața 
conform actului 
de proprietate 

Suprafața 
rezultată din 
măsurători 

1. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung – 
pavilion Stătescu și 

Drăghiceanu  

Câmpulung, 
str. Lascăr 
Catargiu, 

nr. 38  

2016 HCJ 21 / 
25.02.2016  

HCL 4 / 
31.01.2017  

Suprafața de teren 
= 28.000 mp 

Suprafața 
construită  

Suprafața de 
teren = 96.265 

mp  
Suprafața 

construită = 1059 
mp  

 
 
 
 
 

Președinte de ședință,  
Ionel State  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


